Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra evropského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Právní postavení poslanců Evropského parlamentu

Vedoucí diplomové práce: **Doc. JUDr. Pavel Svoboda, D.E.A.**

Diplomant: **Marek Hannibal**, 5. ročník
Bělocerkevská 10, 100 00 Praha 10

Rok zpracování diplomové práce: 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 24. dubna 2006

Marek Hannibal

Mé poděkování patří vedoucímu diplomové práce, panu docentovi Pavlovi Svobodovi, jakož i celé Katedře evropského práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy za velmi vstřícný přístup a cenné rady při psaní této diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 5
1. Poslanci Evropského parlamentu v institucionálním rámci..... 8
2. Mandát poslance Evropského parlamentu..... 14
2.1 Vznik mandátu poslance Evropského parlamentu..... 16
2.2 Zánik mandátu poslance Evropského parlamentu..... 24
2.3 Nastupování náhradníků..... 26
3. Právní záruky nezávislého výkonu mandátu..... 29
3.1 Charakter mandátu..... 29
3.2 Neslučitelnost funkcí..... 31
3.3 Vyloučení soukromých finančních zájmů poslanců..... 34
3.4 Výsady a imunity..... 35
3.4.1 Indemnita..... 37
3.4.2 Imunita v užším smyslu 38
3.4.3 Řízení o zbavení poslanecké imunity..... 45
3.4.4 Volný pohyb poslanců Evropského parlamentu..... 47
3.5 Odměny a finanční náhrady..... 49
4. Disciplinární opatření Evropského parlamentu..... 53
5. Závěr..... 56
Literatura a právní předpisy..... 59

ÚVOD

Rok 2004 bude v učebnicích mapujících historii evropské integrace zapsán jako rok pátého rozšíření Evropského společenství. Rozšíření, unikátní co do počtu států, obyvatelstva a rozsahu, znamená pro Českou republiku - vedle dalších devíti zemí - změny nejen v politické, sociální, ale především v právní rovině. Občané České republiky, jakož i občané Evropské unie v České republice žijící, již jeden měsíc po datu přistoupení volili čtyřadvacet zástupců v Evropském parlamentu. Výsledkem celoevropských voleb, konaných na základě přímého a všeobecného hlasovacího práva, bylo ustanovení 732 poslanců, kteří zastupují lid členských států Evropské unie v jejím institucionálním soukolí. Účast přímo volených zástupců na rozhodovacím procesu poskytuje rozhodnutím a právním normám prvek legitimacy. Právní postavení samotných poslanců Evropského parlamentu je upraveno evropským komunitárním právem. Do značné míry je však ovlivněno i vnitrostátním právem jednotlivých členských států. Tato specifická situace dává podnět k zamyšlení nad tím, jaké právní normy se dotýkají poslanců zvolených na území České republiky. Zkušenost s vývojem některých aspektů právního postavení poslanců Evropského parlamentu může být konfrontována se zkušeností domácí, českou, a zajisté určité její aspekty mohou být zdrojem inspirace i pro českou konstitucionalistiku.

V práci o právním postavení poslanců Evropského parlamentu jsem se snažil určit ty momenty, které poslance odlišují od ostatních občanů a které přispívají k fungování Evropského parlamentu jako celku. Svoji pozornost jsem zaměřil zejména na určení a analýzu institutů, které definují záruky svobodného a nezávislého výkonu poslaneckého mandátu. Nezávislý výkon poslaneckého mandátu je klíčovým aspektem zajišťujícím nezávislost celého parlamentního sboru. V případech, kdy komunitární právo přímo odkazuje na vnitrostátní úpravu, věnuji širší prostor postavení poslanců, kteří jsou voleni na území České republiky. Optikou zajištění nezávislého mandátu se rovněž snažím předložit analýzu statutu poslanců Evropského parlamentu přijatého v roce 2005.

Cílem této práce tedy není podat souhrn jednotlivých ustanovení primárního práva, ke smlouvám připojených protokolů a jednotlivých článků Jednacího řádu Evropského parlamentu, které se přímo týkají poslanců a přiznávají jim určitá oprávnění nebo ukládají povinnosti. Úplný výčet práv a povinností poslanců nebyl mým záměrem ani cílem.

Při psaní této práce jsem většinou pracoval s komunitárními právními předpisy v cizím jazyce. Pokud byly k dispozici oficiální překlady do češtiny, používal jsem toto české znění. V několika případech jsem se však setkal s nepřesným nebo nesprávným překladem – zejména v případě Jednacího řádu Evropského parlamentu. V těchto situacích jsem se snažil o co nejvyšší možnou míru doslovnosti a správnosti překladu.

S překvapím jsem zaznamenal, jak málo se odborná literatura věnuje analýze právního postavení poslanců Evropského parlamentu. Většinou se tomuto tématu velmi obecně věnují knihy o evropském ústavním právu české, anglické a francouzské provenience. Bohužel postavení poslanců věnují pouhých několik stránek. Samostatné publikace jsou výjimkou. Ani širší oblast kandidátských a studentských prací neposkytuje příliš velký výběr. Určitým aspektům právního postavení poslanců se věnují i některé studie vypracované sekretariátem Evropského parlamentu. Jde zejména o komparativní studie týkající se rozsahu imunit poslanců v jednotlivých členských státech EU.

Úvodní kapitola této práce pojednává o postavení poslance Evropského parlamentu v jeho širších souvislostech. V této části je vymezen přehled právních předpisů, které jsou určující pro postavení a agendu Evropského parlamentu jako instituce Evropské unie. V další kapitole této práce se zabývám vymezením poslaneckého mandátu, určením momentu a způsobu jeho vzniku, skutečností vedoucích k jeho zániku a otázkách spojených s nastoupením náhradníka v případě uprázdnění mandátu během funkčního období parlamentu. Ve třetí kapitole věnuji zvláštní pozornost jednotlivým zárukám nezávislého postavení poslance. Jde o charakter volného mandátu a otázky neslučitelnosti, které jsou parciálně upraveny i vnitrostátním právem členských států. Významnou zárukou nezávislosti představují imunity a výsady poslanců, které poslance

sice vyčleňují z obecného právního rámce, zato jsou účinnou garancí funkčnosti parlamentu jako celku. Otázky imunit poslanců jsou částečně upraveny rovněž vnitrostátním právem. Z tohoto důvodu podrobně analyzuji jednotlivé případy jmenované v čl. 27 Ústavy, který jinak pojednává o poslancích a senátorech Parlamentu České republiky. Problematickým se jeví teoretické určení jednotlivých možných situací ochrany poslanců, zvolených na území České republiky, s ohledem na střet komunitární a vnitrostátní ochrany. V těchto případech jsem se snažil dát odpověď na nejasné otázky, které by mohly v praxi nastat. Zárukou nezávislého výkonu mandátu představují rovněž i otázky platu a finančních náhrad. Fenomémem několika desetiletí byla otázka jednotného statutu poslanců a zejména kvůli otázkám platovým byla tato úprava přijata až v roce 2005. Přitom jde z hlediska právního o významnou událost, která měla za cíl sjednotit některé aspekty právního postavení poslanců. Disciplinárními opatřeními Evropského parlamentu se zabývá samostatná kapitola. Pohrůžka uložením disciplinárního opatření je specifickou zárukou nerušeného průběhu zasedání Evropského parlamentu.

Na tomto místě bych se rád zastavil u pojmu *poslanec* Evropského parlamentu. Zakládací smlouvy užívají termín zastupitel nebo zástupce (v anglickém jazyce *Representative*, ve francouzštině *représentant*). Novelou Aktu o všeobecných a přímých volbách z roku 2002¹ byl pojem zastupitel nahrazen termínem člen Evropského parlamentu (v angličtině *Member*, ve francouzštině *membre*). Jednací řád Evropského parlamentu hovoří o poslancích (v angličtině *Member*, ve francouzštině *député*). Stejný termín užívá nově schválený statut poslanců Evropského parlamentu². V této práci užívám termíny zastupitel, člen a poslanec jako synonyma.

¹ čl. 1 Rozhodnutí Rady 2002/772/ES, Euratom ze dne 25. 6. 2002 a 23.9. 2002, kterým se mění Akt o volbě zastupitelů v Evropském parlamentu ve všeobecných a přímých volbách, jenž je připojen k rozhodnutí 76/787/ESUO, EHS, Euratom

² Rozhodnutí Evropského parlamentu ze dne 28. září 2005 o přijetí statutu poslanců Evropského parlamentu, UV (2005) L262/1


[…]

stanovila, že Evropský parlament se souhlasem Rady a po obdržení stanoviska Evropské komise může přijmout úpravu a obecné podmínky výkonu funkcí svých členů. Tímto ustanovením je položen základ pro přijetí jednotného statutu poslanců. Po vleklých jednáních bylo přijato kompromisní znění v roce 2005. Položme si však otázku, zda s ohledem na politické, sociologické a ekonomické souvislosti bylo vůbec možno dosáhnout konsensu nad jednotnou právní úpravou poslanců Evropského parlamentu. Nově přijatý statut sice přináší kýženu harmonizaci jednoho z aspektů záruk nezávislého výkonu mandátu, a sice otázek finančních náhrad a odměn, ale právní sjednocení ostatních záruk ponechává otevřené. Přitom hlavním cílem všech návrhů o harmonizaci jednotlivých aspektů záruk nezávislého výkonu mandátu nesmělo být nic menšího než sjednotit transparentním způsobem pravidla, která zajišťují nezávislost a funkčnost Evropského parlamentu jako celku. Ani přijaté znění statutu však není zcela důsledné, neboť ponechává déle sloužícím poslancům právo opce na zachování současného systému v otázce náhrad a platu.

Palčivým problémem parlamentního sboru pětadvaceti členských států se stává úprava poslaneckých imunit. Znění Protokolu o výsadách a imunitách Evropských společenství odpovídá situaci před čtyřmi desítkami let. Pětadvacet různých režimů

v oblasti poslaneckých imunit přináší v současnosti nejen velké nároky na překladatelský servis a právní asistenci v Evropském parlamentu, je rovněž značným zdrojem nerovného postavení. V tomto ohledu mají poslanci zvolení na území České republiky oproti jiným poslancům nadstandardní postavení. Úprava odpovědnosti za přestupky, podle které poslanci podléhají za přestupky jen disciplinární pravomoci komory, bude v praxi aplikována častěji než procesněprávní imunita chránící poslance před trestním stíháním. Poslanců Evropského parlamentu se dotýká ustanovení, podle kterého je v případě odepření souhlasu komorou trestní stíhání navždy vyloučeno. Tato extenzivní úprava poslaneckých imunit se však může stát z pohledu poslanců zvolených na území České republiky kontraproduktivní. Evropský parlament vytvořil v průběhu let systém nepsaných pravidel, která se dotýkají řízení o zbavení poslanecké imunity. Jedním ze základních principů, všeobecně uznávaných, je pojetí imunity jakožto prostředku ochrany funkčnosti celého Evropského parlamentu. Z tohoto důvodu je vyloučení stíhání i po skončení mandátu problematickým ustanovením. Navíc je nutno konstatovat, že třebaže existují rozdíly v rozsahu imunit, imunitní řízení samotné je pro všechny poslance zakotveno Jednacím řádem Evropského parlamentu. V těchto souvislostech je proto možno uvažovat *de lege ferenda* ve střednědobém horizontu o revizi čl. 27 Ústavy směrem k porozumění účelu a smyslu parlamentních imunit a v dlouhodobém horizontu i o změně a modernizaci Protokolu o výsadách a imunitách. Druhý případ je však jednou z výzev pro příští mezivládní konferenci.

Snahy o zrovnoprávnění podmínek výkonu poslaneckého mandátu souvisejí rovněž i se snahou o zrovnoprávnění občanů Unie v možnosti volit a kandidovat ve volbách do Evropského parlamentu v jiných členských státech. Zavedení občanství Evropské unie umožnilo volit a kandidovat i těm občanům, kteří mají bydliště v některém členském státě a nejsou jeho státními příslušníky. Směrnice Rady č. 93/109/ES, která stanoví bližší podmínky pro výkon práva volit a být volen občanů Unie, však hovoří toliko o samotném volebním aktu a kandidatuře a neharmonizuje vnitrostátní úpravu členství politických stran. Je na členských státech, aby stanovily tyto podmínky. Pokud jsou to politické strany a politická hnutí, kdo sestavuje kandidátní listiny pro volby do Evropského parlamentu, potom vždy záleží na vůli jejich členů a na výsledku

vnitrostranického rozhodování. Pokud občané jiných členských států mohou kandidovat a zároveň je jim upřena možnost se aktivně účastnit selekčního procesu, je nutno konstatovat, že přiznání oprávnění kandidovat v jiných členských státech má své limity. V České republice by možná šlo řešit tento rozpor cestou soudní interpretace.

Úprava právního postavení poslanců Evropského parlamentu nabízí rovněž i některá pozitiva. Kladně hodnotím povinnost předložit osobní písemné prohlášení o profesních činnostech a jiných placených funkcích, jakož i o finanční nebo materiální podpoře, které se poslancům dostává v souvislosti s výkonem mandátu. Vedení těchto informací ve veřejně přístupném rejstříku a zároveň možnost vynucení jejich předložení pomocí disciplinárních opatření dodává rozhodovacímu procesu potřebnou míru transparentnosti. Z pohledu české právní úpravy může být tento institut zajišťující nezávislost inspirativní.

Možnosti dalšího studia problematiky právního postavení poslanců vidím v několika dimenzích. Zajímavým se jeví srovnání rozsahu právní úpravy imunit poslanců zvolených v různých členských státech s ohledem na Unii rozšířenou o Rumunsko a Bulharsko. Přínosem bude rovněž analýza nepsaných pravidel vydávacího řízení v Evropském parlamentu. Zejména díky postupu Výboru pro právní záležitosti Evropského parlamentu se tato pravidla ustálila v praxi. Některá z nich byla inkorporována do Jednacího řádu, zatímco některé další podlely dynamickému vývoji. Rovněž je nutno se soustředit na budoucí aplikaci jednotného statutu a sledovat jeho případný vliv na snahu o sjednocení záruk nezávislého postavení poslanců. Těmto i dalším aspektům dané problematiky bych se velmi rád věnoval na akademické úrovni, případně i v praxi.
