Oponentský posudek diplomové práce
Marka Hannibala
Právní postavení poslanců Evropského parlamentu

Předkládaná diplomová práce se zabývá zajímavým tématem evropského práva. Z hlediska svého zaměření jde o práci zřetelně směřovanou, ale také zasahující též k jiným oborům, jako je kupříkladu politologie. O to více je třeba ocenit diplomantovo úsilí, a proto ihned v úvodu oponentského posudku budiž zdůrazněno, že se tohoto pro něj značně obtížného úkolu zhostil se ctí a že podal výkon na solidní odborné úrovni.

Z hlediska použitých vědeckých metod dominuje metoda systémová v kombinaci metody analytické a syntetické. Částečně je využita metoda srovnávací, metoda historická je použita spíše okrajově. Autor prokázal, že vědecké metody zná a že je umí používat způsobem, odpovídajícím požadavkům profilu absolventa magisterského studia.

Z formálního hlediska je práce napsaná správně, pokud jde o dodržení předepsaných náležitostí. Co do rozsahu, práce splňuje rozsah stanovený pro diplomové práce. Seznam použité odborné literatury je sestaven rovněž správně a obsahuje rovněž tituly zahraniční odborné literatury. V samotném textu jsou zřetelně odlišeny názory přejaté od názorů autorových. S přihlédnutím ke skutečnosti, že jde o práci diplomovou, oponent promíjí, že práce má místy popisný charakter, protože jde o tematiku velmi málo zpracovanou a takto souborně pojata je práce v podstatě ojedinelou.

Při ústní obhajobě navrhuji, aby diplomant podrobněji pohovořil o problematice vyloučení soukromých finančních zájmů poslanců str. (34 an.), zejména na pozadí s naší diskusí o právní úpravě konfliktu zájmů. Pokud jde o otázky imunity (str. 35 an.) uvítal by oponent u obhajoby zamyšlení nad vztahem k současným diskusím o omezení imunity našich poslanců

Ve vztahu k otázkám k odměnách poslanců (str. 49 an.) působí příslušné pasáže poněkud popisně. Oponent by ocenil, kdyby diplomant u obhajoby mohl do větší hloubky komentovat přechod ke sjednocení finančního a sociálního zajištění v roce 2009.

Předkládaná diplomová práce splňuje formální i věcné náležitosti diplomových prací. Na základě výše uvedených skutečností

doporučuji,

aby byla diplomová práce Marka Hanibala „Právní postavení poslanců Evropského parlamentu“ předložena k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.

V Praze dne 18. května 2006

Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.